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존경하는 25만 거제시민 여러분 반갑습니다. 

우리 시에서는 지방회계법 제14조의 규정에 따라 2018회계연도의 살림살이 규모와 예산집행, 

재정상태, 재정운영 성과 등의 결과를 종합적으로 작성한 결산서를 지난 6월 거제시의회의

결산 승인을 받고 그 내용을 고시하였습니다.

하지만 1,500페이지에 이르는 방대한 결산서의 전문 회계용어와 복잡한 결산 통계 자료 등

으로 인하여 시민들이 보다 쉽게 결산 내용을 접할 수 있도록 주민 눈높이에 맞춘 ‘2018회계연도 

주민이 알기 쉬운 결산보고서’를 작성하여 공개하게 되었습니다.

올해 처음 작성한 주민이 알기 쉬운 결산보고서는 시민이 낸 세금의 집행현황과 최근 3년간

연도별 추이, 경상남도 내 시부 평균치와 비교 등 결산 내용을 표와 그래프 위주로 요약 정리

하여 거제시 살림살이 규모를 한 눈에 보실 수 있도록 만들었으며, 이는 주민 관점에서 재무정보

이해와․ 활용도를 높이는데 기여할 것입니다.

앞으로 우리 시는 주민참여예산제의 적극적 활용과 재정현황공시를 통한 투명하고 효율적인 

예산 및 회계제도의 지속적인 운영으로 침체된 지역경제에 활력을 불어넣고 시민 모두가 행복한 

평화의 도시 거제를 실현하기 위하여 최선의 노력을 다할 것을 약속드립니다.

2019.  8.

거 제 시 장 변  광  용

인   사    말



주민이 알기 쉬운 결산보고서
2018회계연도

본 요약 결산서는 거제시민들이 우리 시 재정에 대하여 좀 더 관심을 갖게 하고, 

이해하기 쉽게 하며, 재정운영 투명성을 높이기 위해 작성되었습니다.

각 종 수치와 백분율은 반올림을 원칙으로 하였기에 합산 금액이나 

합산 백분율에 오차가 발생 할 수 있습니다.

유사도시 (강릉, 경주, 순천)는 7월말 현재 인구 20만~30만 미만 

도·농 통합시의 결산서를 참고하였습니다.

2018회계연도 결산내용에 대하여 보다 자세한 내용을 확인하시고 

싶은 시민들께서는 거제시청홈페이지( http://www.geoje.go.kr) 

정보공개-재정현황에 고시된 ‘2018회계연도 결산서’를 참고해 주시기 바랍니다.
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거제시 일반현황
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장목면

덕포동

하청면

연초면

수월동

아주동

장평동

고현동

상문동

문동동

거제면

둔덕면

사등면

삼거동

일운면

동부면

남부면

옥포동

두모동 능포동

아양동

양정동

장승포동

기본
현황

최 근
5년간 
인 구
변 동
추 이

	 면 적

		  402.99km2

	 행정구역

		   9개면 9개동

	 세대수

		  101,287세대

	 인구수

		  250,516명

	 공무원수

		  1,218명

예산결산의 이해

250, 516명

2019

251, 577명

2018

256, 040명

2017

257, 483명

2016

253, 271명

2015



주민이 알기 쉬운 결산보고서 8

1회계연도 세입·세출예산의 집행실적을 확정된 계수로 기록하는 것을 말함

당초 시의회에서 심의·의결한대로 예산을 집행하였는가를 규명하는 사후적 재정 감독 

수단이며, 다음연도 예산편성과 재정 운영에 환류하기 위한 것임.

결산이란?

결산을 하는 이유는?

예산 결산의 이해
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예산결산의 이해

결산은 1회계연도 세입·세출예산의 집행실적을 확정된 계수로 기록하는 것으로

결산의 과정은 아래표와 같습니다.

결산의 과정

예산·편성·
심의·의결

환류

(재정분석·진단)

(결산심사, 공인회계사 검토)

결산심사·
승인

예산의 집행
예산회계 결산
및 재무회계

결산

2017
10.~12.

2018
1.~12.

2019
1.~ 4.

2019
5.~ 6.
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거제시 세입·세출 결산
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지방자치단체 기능 수행을

위해 공적 일반활동에

소요되는 회계

특수한 목적을 수행하기

위해 일반회계와 구분하여

운영하는 회계

거제시의 예산은 일반회계와 특별회계로 나누어집니다.

거제시 예산 현황

일반
회계

특별
회계

상수도사업특별회계, 하수도사업특별회계

지하수특별회계, 국민주택사업특별회계, 
의료급여기금기타특별회계, 기반시설부담구역특별회계,
 폐기물처리시설사업기타특별회계, 
거가대교관광지 조성사업 보상 특별회계,
대대이전 및 양여부지 개발사업 특별회계

기 타 특 별 회 계

공기업특별회계
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거제시 세입·세출 결산

거제시 세입·세출 구조

 상수도사업

 하수도사업
 기타특별회계

지방세수입 

세외수입 

지방교부세 

조정교부금 

보조금 

지방채, 보전수입 및 내부거래 

 일반공공행정

 공공질서및안전

 교육

 문화및관광

 환경보호

 사회복지

 보건

 농림해양수산

 산업·중소기업

 수송및교통

 국토및지역개발

 기타

세입 세출

일반회계

특별회계

공기업 기타

세입·세출
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거제시가  받은  돈 거제시가  사용한  돈 남은  돈

총세입
8,715억원

총세출
7,103억원

잉여금
1,612억원

 다음연도 이월액  : 1,286억원

 보조금 집행 잔액 : 58억원

 순세계 잉여금 : 268억원

거제시의 2018회계연도 총세입은 8,715억원이며 총세출은 7,103억원으로 

잉여금은 1,612억 원입니다.

잉여금에는 다음연도 이월액과 보조금 집행잔액이 포함된 금액으로 

순세계잉여금은 268억 원입니다.

거제시 세입·세출 결산 총괄

다음연도 이월액은 당해연도에 사업 완료가 곤란하여 

다음연도 또는 그 이후까지 사용하기 위해 넘긴 사업비입니다.

보조금집행잔액은 우리 시 각종 사업 추진을 위해 중앙부처 

및 경상남도 등에서 받은 보조금 중, 집행하고 남은 잔액으로 

다음연도에 반납합니다.
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거제시 세입·세출 결산

  세 입         세 출         순세계잉여금

최근 3년간 세입 세출 변동 추이

8,626억원

8,626억원

8,614억원

8,614억원

8,715억원

8,715억원

6,925억원

6,925억원

7,004억원

7,004억원

7,103억원

7,103억원

2016

2016

2017

2017

2018

2018

311억원

311억원

233억원

233억원

268억원

268억원

세입 세입
세입

세출
세출

세출

순세계
잉여금 순세계

잉여금

순세계
잉여금

(단위 : 억원)

(단위 : 억원)

9,000

8,000

7,000

300

0

9,000

8,000

7,000

300

0
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거제시 세입 결산

세 입
8,715억원
(100%)

자체수입
2,096억원
(24.1%)

이전수입
4,699억원
(53.9%)

지방채,
보전수입및
내부거래
1,920억원
(22%)

자체수입 : 2,096억원

- 거제시가 시민들로부터 받은 돈

- 지 방 세 : 1,395억원

- 세외수입 : 701억원

이전수입 : 4,699억원

- 거제시가 중앙부처 및 경남도로부터 

     지원 받은 돈  

- 지방교부세 : 1,455억원

- 조정교부금 등 : 416억원

- 보조금 : 2,828억원

지방채, 보전수입및내부거래 : 1,920억원

2018 회계연도 세입은 8,715억원으로 전년대비 101억원(1.18%)이 증가하였으며, 

세입결산 중 가장 비중이 높은 것은 보조금, 지방교부세 등입니다.  

총 8,715억원 중 자체수입과 이전수입의 비율은 각각 24.1%와 53.9%이며, 지방채, 

보전수입 및 내부거래의 비율은 22%입니다.
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거제시 세입·세출 결산

최근 3년간 세입 결산 추이

2016 2017 2018

(단위 : 억원)

  조정교부금 및 재정보전금         세외수입         지방세          지방교부세         지방채, 보전수입및내부거래        보조금      

1,395

1,530
1,792

416

708

556

701

674

710

2,8282,421
2,483

1,455

1,247
1,057

1,920

2,034
2,028

  조정교부금 및 재정보전금         세외수입         지방세          지방교부세         지방채, 보전수입및내부거래        보조금      

2018

2017

2016

0 	 2,000 	 4,000 	 6,000 	 8,000 	 10,000

1,395

1,530

1,792

2,828

2,421

2,483

1,920

2,034

2,028

701

674

710

1,455

1,247

1,057

416

708

556

8,715억원

8,614억원

8,626억원

3,000

2,000

1,000

0
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거제시 세출 결산

특별회계
827억원
(11.7%)

일반회계
6,276억원
(88.3%)

세 출
7,103억원
(100%)

사회복지
2,047억원
(28.8%)

공기업
615억(8.7%)

기타
1,552억원
(21.8%)

       환경보호
   439억원
(6.2%)

수송및교통
533억원(7.5%)

일반공공행정
   488억원
    (6.9%)

문화및관광
314억원
(4.4%)

교육
143억원(2.0%)

농림해양수산
760억원
(10.7%)

세출은 7,103억원으로 전년대비 99억원(1.41%)이 증가하였으며, 세출결산 중 

주요지출비율이 높은 분야는 사회복지 2,047억원(28.8%), 기타 1,552억원(21.8%), 

농림해양수산 760억원(10.7%), 수송 및 교통 533억원(7.5%) 등입니다.

※  일반회계 기타(1,552억원) : 공공질서 및 안전 121억원, 보건 132억원, 

      산업․중소기업 109억원, 국토 및 지역개발 196억원, 기타 994억원

 

지출 증가율이 높은 분야는 산업·중소기업, 교육, 사회복지, 일반공공행정 분야로서 

전년대비 각각 44.02%, 24.63%, 16.62%, 9.57% 증가하였습니다.

 ※  총 8,704억원의 예산현액 중 7,103억원이 집행되어 집행률은 약 81.6%임(총계기준)

기타
      212억원

           (3.0%)
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1,503

1,476

거제시 세입·세출 결산

최근 3년간 세출 결산 추이

(단위 : 억원)

   교육      문화및관광       일반공공행정      수송및교통       환경보호      특별회계      농림해양수산       기타      사회복지

485 445
488

1,652

1,755 2,047

326
357

314

845
917

760804
751

827

656

547

439

543

641
533

111
115 143

1,503
1,476 1,552

2016 2017 2018

   교육      문화및관광       일반공공행정      수송및교통       환경보호         특별회계      농림해양수산       기타      사회복지

2018

2017

2016

0 	 2,000 	 4,000 	 6,000 	 7,000 

760827

917751

845804

533 1,552

641

543

2,047

1,755

1,652

7,103억원

7,004억원

6,925억원

2,000

1,500

1,000

500

0

488

445

485

357

439

547

656

314

326

143

115

111
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최근 3년간 거제시와 다른 도시 비교

세입규모

세출규모

순세계잉여금

13,494
13,088

8,626

2016

9,507

2016

10,492

2017

10,486

6,925 7,004 7,103

10,152
10,756

12,073

2018

1,685

311

1,764

2016

1,656

233

1,927

2017

1,773

268

1,765

2018

14,517
14,083

8,614

2017 2018

16,132

14,536

8,715

  거제시         도내 시부 평균         유사 도시

  거제시         도내 시부 평균         유사 도시

  거제시         도내 시부 평균         유사 도시

(단위: 억원)

(단위: 억원)

(단위: 억원)

※ 유사도시 : 강릉, 경주, 순천(2019년 7월말 현재 인구 20만~30만 미만 도·농 통합시)
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거제시 재무제표 비교 · 분석
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거제시 재정 상태표

거제시 재정 운영표

총자산 = 부채 + 순자산

특정시점(2018.12.31.현재) 

지방자치 단체의 자산과 부채의 내역 및 

상호관계 등 재정 상태를 나타내는 

재무제표로 자산, 부채 및 순자산으로 

구성됩니다.

총수익 = 총비용 + 운영차액

회계연도(2018년) 동안의 재정운영 

결과인 수익과 비용의 내역을 일정기준에 

따라 체계적으로 표시하는 재무제표로서 

수익, 비용 및 운영 차액으로 구성됩니다.

총자산
3조 6,868억원

순자산
3조 6,323억원

부채
545억원

총수익
6,707억원

총비용
5,811억원

운영차액
896억원
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거제시 자산

최근3년간 자산 변동 추이

자산
3조 6,868억원
(100%)

사회기반시설
26,498억원
(71.87%)

주민편의시설
5,762억원
(15.63%)

투자자산
1,143억원
(3.10%)

유동자산
1,776억원
(4.82%)

일반유형자산
1,608억원
(4.36%)

기타비유동자산
81억원 (0.22%)

거제시 재무제표 비교 · 분석

(단위 : 억원)

  총자산        기타비유동자산         투자자산         일반유형자산         유동자산        주민편의시설         사회기반시설      

5,762
5,7865,981

26,49825,681
24,708

36,868
35,890

35,130

1,7761,9762,153

1,143914
807

1,6081,495

1,455

8138
26

2016 2017 2018

자산이란 거제시가 보유하고 있는 재산적 

가치가 있는 것을 말합니다. 

예) 현금, 채권, 보유금, 토지, 건물, 비품, 

       주민편의시설, 사회기반시설 등

총자산은 3조 6,868억 원으로 전년 

대비 978억 원(2.7%) 증가하였습니다.

증가의 주된 원인은 사회기반시설

(도로 등)에 대한 투자 증가입니다.

시민 1인당 총자산(총자산/인구수) : 14,716,897원

30,000

5,000

2,000

0
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거제시 부채

최근3년간 부채 변동 추이

부채
545억원
(100%)

기타비유동부채
148억원
(27.09%)

유동부채
107억원
(19.61%)

장기차입부채
290억원
(53.30%)

부채란 과거 사건의 결과로 거제시가 

부담해야하는 현재 시점에서의 의무를 

말합니다.

예) 차입금, 지방채증권, 미지급채무, 

        퇴직급여충당부채 등

총부채는 545억 원으로 전년 대비 

6억(1.1%) 감소하였습니다.

감소의 주된 원인은 차입금의 상환, 

상수도공기업 위탁 관련 미지급금의 

감소입니다.

(단위 : 억원)

  총부채        기타비유동부채          유동부채         장기차입부채      

107
108

169

290

325
357

545

551692

148118166

2016 2017 2018

시민 1인당 총부채(총부채/인구수) : 217,646원

700

400

300

200

100

0
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거제시 비용

최근3년간 비용 변동 추이

비용
5,811억원
(100%)

정부간이전비용
143억(2.45%)

운영비
1,486억원
(25.57%)

인건비
1,131억원
(19.46%)

기타비용
592억원
(10.19%)

민간등이전비용
2,459억원
(42.33%)

거제시 재무제표 비교 · 분석

(단위: 억원)

  총비용       정부간이전비용        기타비용        인건비         운영비        민간등이전비용     

1,1311,033

957

2,4592,195

2,150

5,8115,556

5,132

1,486

1,600

1,373

592

627

549

143101
103

2016 2017 2018

비용이란 회계기간 동안 자산의 감소 또는 

부채의 증가 등 경제적 이익의 감소로 

나타납니다.

예)인건비, 운영비, 시설비 등

총비용은 5,811억 원으로 전년 대비 254

억 원(4.5%) 증가하였습니다.

증가의 주된 원인은 사회복지비 증가에 

따른 민간등이전비용의 증가, 인건비의 

증가입니다.

시민 1인당 총비용(총비용/인구수) : 2,319,542원

6,000

2,000

1,500

1,000

500

0
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거제시 수익

최근3년간 수익 변동 추이

수익
6,707억원
(100%)

자체조달수익
2,125억원
(31.69%)

정부간이전수익
4,509억원
(67.22%)

기타수익
73억원(1.09%)

(단위 : 억원)

  총수익       기타수익        자체조달수익        정부간이전수익      

7371
48

6,7076,626

6,549 4,509
4,267

3,980

2,125
2,288

2,521

2016 2017 2018

수익은 회계기간 동안 자산의 증가 또는 

부채의 감소 등 경제적 이익의 증가로 

나타납니다. 

거제시 수익 현황은 6,707억 원입니다.

거제시의 총수익은 6,707억 원으로 전년 

대비 81억 원 증가하였습니다.

증가의 주된 요인은 정부간이전수익

(지방교부세, 보조금)의 증가입니다.

시민 1인당 총수익(총수익/인구수) : 2,677,273원

7,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0
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재무제표 주요 지표 비교 분석

총자산

총비용

총부채

총수익

  경남 거제시        도내 시부 평균         유사 도시 평균

  경남 거제시        도내 시부 평균         유사 도시 평균

  경남 거제시        도내 시부 평균         유사 도시 평균

  경남 거제시        도내 시부 평균         유사 도시 평균

55,380

35,130

62,820 57,116

35,890

65,224
59,079

36,868

67,403

2016 2017 2018

(단위 : 억원)

7,851

5,132

8,193 8,423

5,556

8,826 8,839

5,811

9,758

2016 2017 2018

(단위 : 억원)

1,679

692

2,511

1,448

551

2,391 1,588

545

2,426

2016 2017 2018

(단위 : 억원)

9,153

6,549

10,303
9,921

6,626

10,657 10,305

6,707

11,237

2016 2017 2018

(단위 : 억원)

거제시 재무제표 비교 · 분석

※ 유사도시 : 강릉, 경주, 순천(2019년 7월말 현재 인구 20만~30만 미만 도·농 통합시)
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0.6

2.3

0.2

2.1

0.2 0.2

1인당 자산

1인당 비용

1인당 부채

1인당 수익

   경남 거제시       도내 시부 평균        유사 도시 평균

   경남 거제시       도내 시부 평균        유사 도시 평균

   경남 거제시       도내 시부 평균        유사 도시 평균

   경남 거제시       도내 시부 평균        유사 도시 평균

22.116.7
13.6

22.817.314.1

23.5
17.7

14.7

2016 2017 2018

0.60.7
0.5 0.60.6

2016 2017 2018

3.1

2.1
1.9

3.3 3.5

2.5
2.3

2016 2017 2018

3.6

2.7
2.5

3.9

2.8
2.6

4.1

2.9
2.6

2016 2017 2018

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

(단위 : 백만원)

※ 유사도시 : 강릉, 경주, 순천(2019년 7월말 현재 인구 20만~30만 미만 도·농 통합시)
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2018회계연도




